Sultan III. Ahmed
döneminde Acem bölgesinde fethedilen belde ve kalelerde defterdarlık yapmakla
görevlendirildi. 8 Zilkade 1135 / 10 Ağustos 1723’te Tiflis’in 1723 yılında Osmanlılar
tarafından fethinden sonra idari teşkilatlanma çerçevesinde kurulan Tiflis-Revan
defterdarlığına atandı. 1137/1724-25 yılında Tiflis defterdarı iken vefat etti (Çapan, 2005,
s. 535; Erdem, 1994, s. 262; Güzel, 2012, s. 585).

1 Bu minvalde kaynaklarda divan sahibi oldukları belirtildiği hâlde divanları elde olmayan veya eldeki
nüshalara mecmualardan istifade edilerek tespit edilmiş şiirlerin eklenmesiyle divan

Lem‘î, tertip ettiği mecmuada bazı manzumelerin yazıldıkları yer ve tarihi
belirtmek için o manzumenin başına veya altına “Der-vakt-i Mora 1134” şeklinde bazı
notlar düşmüştür. Bunlar dışında 1133/1720-21 yılında Ahmed Paşa’nın (öl. 1724)
Mora’da, Hasan Ağa’nın Mora-Gördüs’te inşa ettirdiği çeşmelere; 1134/1721-22 yılında
Ahmed Paşa’nın Mora’daki Moton Kalesi’ndeki camiin minaresinin yenilenmesine ve
Damat İbrahim Paşa’nın Anabolu’da Anavarin Kalesi’nde inşa ettirdiği çeşmeler ile
Ahmed Paşa’nın 1135/1722-23 yılında Mora’da ok atışına tarih düşürmüştür. Bazı
şiirlerin yazıldığı yer ve tarihleri belirtmek için düşülen notlar ve tarih düşürülen
manzumelerim muhtevası, Lem‘î’nin 1133-1135 (1720-21/1722-23) yılları arasında
Mora’da bulunduğunu göstermektedir. Şair, her ne kadar bu manzumelerde Mora’da
bulunuş sebebine dair ipucu paylaşmamış olsa da ifa ettiği kâtiplik ve defterdarlık gibi
devlet hizmetleri göz önünde bulundurulduğunda Mora’ya da bu türden resmî bir vazife
icabı gitmiş olması muhtemeldir.

Safâyî, Râmiz ve Safvet tezkirelerinde verilen bilgiye göre şair, Tiflis defterdarı
iken 1137’de vefat etmiştir (Çapan, 2005, s. 535, Erdem, 1994, s. 262; Güzel, 2012, s. 585).
Ancak TTK nüshasının 17a sayfasında Recep Paşa’nın inşa ettiği mescide tarih düştüğü ve
1138/1725-26 yılına işaret eden “Binâ kılan bu mescidi Receb Paşa-yı dânâdır” mısraı,
Lem‘î’nin 1138/1725-26 yılında hayatta olduğunu göstermektedir. Ayrıca DTCF
nüshasının 146b sayfasında “Târîh-i fevt-i Halîl Lem‘î Efendi” başlığı altındaki 1138/1725-
26 yılını veren “Halîle cenneti” ibaresiyle de şairin ölümüne tarih düşürüldüğünü
belirtmek gerekir. Bu karineler, Lem‘î’nin ölüm tarihinin tezkirelerde verilen 1137/1724-
25 yerine 1138/1725-26 şeklinde tashihini gerektirmektedir.

Son olarak biyografik kaynaklarda Lem‘î’nin herhangi bir tarikata intisabının
olduğuna dair bir kayıt yoktur. Ancak şairin kaleme aldığı “Mevlevîleriz” ve “...dır külâh-
ı Mevlevî” redifli iki gazelden hareketle Mevleviliğe intisap etmiş olabileceğini veya bu
tarikata karşı muhabbetinin olduğunu söylemek mümkündür.

Lem‘î’nin şairliğiyle ilgili tezkirelerdeki bu sitayişkâr değerlendirmelerin
benzerlerine kendisiyle aynı dönemde yaşayan şairlerin şiirlerinde de rastlanmaktadır. 18.
yüzyılın önde gelen şairlerinden Osmanzâde Tâ’ib (öl. 1136/1724) ve Seyyid Vehbî (öl.
1149/1736) kaleme aldıkları kasidelerde, İzzet Ali Paşa (öl. 1147/1734) ise bir gazelinin
makta beytinde ondan övgüyle bahsederek şairlikteki kudretine dikkat çekmişlerdir.

Osmanzâde Tâ’ib, Şehzade İbrahim’in doğumunu tebrik maksadıyla yazdığı bir
tarih manzumesi vesilesiyle Sultan III. Ahmed’in yayınladığı hatt-ı hümayun ile
padişahın iltifatına mazhar olmuştur.

“Medh-nâme-i Dostân” başlıklı 48 beyitlik kaside, daha çok fahriye türündeki
beyitlerinden müteşekkil olup şairin münasebet içinde olduğu veya beğendiği şairlerden
bahsetmiş olması hasebiyle farklılık arz etmektedir.

Lem‘î Dîvânı’nda kıt‘a nazım şeklinde 64 manzume bulunmaktadır. Şair, büyük
kısmı 2 beyitten fazla olan kıt‘a-i kebire şeklindeki bu manzumelerin 39’unda, 1119/1707-
08 (Şehzade Murad’ın doğumu) ile 1137/1724 (Revan’ın fethi) yılları arasında şahit
olduğu çeşitli hadiselere tarih düşürmüştür. İsmail Paşa’nın oğlu Veysî’nin, III. Ahmed’in
oğlu Şehzade Murad’ın, İbrahim Paşa’nın oğlu Mahmud ile Şehzade Murad ve Şehzade
İbrahim’in doğumları; Kuş Dede’nin, 18.

1. Bu çalışmayla Lem‘î’nin hayatı hakkında biyografik kaynaklardaki sınırlı olan
bilgilere; kendi tertip ettiği mecmuada yer alan bir manzumeleri ve düştüğü tarih
kayıtlarından hareketle kendisinin “1133-1135 (1720-21/1722-23) yılları arasında Mora’da
bulunduğu, 15 Şevval 1130 (11 Eylül 1718) tarihinde İzmit’te İsmail adında bir oğlunun
dünyaya geldiği, Mevleviliğe olan muhabbetini dile getirdiği gazellerinden bu tarikata
intisap etmiş olabileceği ve ölüm tarihinin ise 1137/1724-25 yerine 1138/1725-26”
şeklindeki yeni bilgiler eklenmiştir.

2. Her ne kadar Lem‘î’nin mürettep bir divan sahibi olup olmadığı yönünde elde
herhangi bir kayıt bulunmasa da başta kendi tertip ettiği iki mecmua olmak üzere çeşitli
mecmualarda bir divan teşkil edecek kadar çok manzumesi kayıtlıdır.